Indicação Nº 2104/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Apoio à
formação continuada de professores
em artes e cultura

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Apoio à
formação continuada de professores em artes e cultura

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A formação continuada é um pilar fundamental para o desenvolvimento
da qualidade da educação, especialmente em áreas como artes visuais,
música, teatro, dança e cultura popular, que desempenham papel essencial
na formação integral dos alunos.

No contexto atual, é imprescindível que os educadores estejam
preparados para trabalhar com metodologias atualizadas e com sensibilidade
para as manifestações artísticas e culturais locais e regionais. Itapevi possui
um rico patrimônio cultural, que pode ser explorado pedagogicamente para
valorizar a identidade do município, fortalecer o senso de pertencimento dos
estudantes e incentivar a criatividade.

Além disso, investir na formação dos professores de artes contribui para
o cumprimento das diretrizes da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que
reconhece a arte como componente obrigatório da educação básica e destaca
sua importância para o desenvolvimento cognitivo, emocional e social dos
estudantes.

Dessa forma, sugerimos a criação de cursos, oficinas, seminários e
ciclos formativos, com certificação, que valorizem os profissionais da educação
e promovam uma atuação mais qualificada e engajada no ensino de artes e
cultura.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

92
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
42

-9
Z

5S
-3

97
1-

9R
00

Contando com a atenção e sensibilidade do Executivo Municipal, renovo
votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

92
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
42

-9
Z

5S
-3

97
1-

9R
00

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5B429Z5S39719R00, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5B42-9Z5S-3971-9R00

In
di

ca
çã

o
N

º
21

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

92
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
15

:2
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

B
42

-9
Z

5S
-3

97
1-

9R
00

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5B429Z5S39719R00
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5B429Z5S39719R00
		2025-04-22T15:27:32-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura